
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
01 •

Челябинск

Об утверждении описания особенностей, 

подлежащих обязательному сохранению 

(предмета охраны), объекта культурного 

наследия регионального значения 

«Памятник труженикам тыла «Катюша», 

расположенного по адресу: Челябинская 

область, город Челябинск, улица 

Доватора, сквер у Дворца культуры 

завода им. Колющенко

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25.06.2002 г. 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 Положения о 

Государственном комитете охраны объектов культурного наследия 

Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 

Челябинской области от 21.07.2016 г. № 197 «О Государственном комитете 

охраны объектов культурного наследия Челябинской области», пунктом 13 

Порядка определения предмета охраны объекта культурного наследия, 

включенного в Единый государственный реестр объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в 

соответствии со статьей 64 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ 

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов



Российской Федерации», утвержденного приказом Министерства культуры 
Российской Федерации от 13.01.2016 г. № 28

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального 

значения «Памятник труженикам тыла «Катюша», расположенного по адресу: 

Челябинская область, город Челябинск, улица Доватора, сквер у Дворца 

культуры завода им. Колюгценко, включенного в единый государственный 

реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

народов Российской Федерации.

2. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на отдел 

охраны объектов культурного наследия (Степанова Н.А.).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель

Государственного комитета А.В. Федичкин



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 
Челябинской области 

от «___» _______2020 г. № _____

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 
регионального значения «Памятник труженикам тыла «Катюша», расположенного по адресу: Челябинская область, 

город Челябинск, улица Доватора, сквер у Дворца культуры завода им. Колющенко
№
п/п

1 .

2 .

3.

Значимость объекта 
культурного наследия и 

отдельных его элементов 
Историческая 
составляющая 
Мемориальная
составляющая__________
Местоположение и 
градостроительные 
характеристики

Состав предмета охраны

Мемориал памяти;

Память о трудовом подвиге тружеников 
тыла в период Великой отечественной войны;

* Прямоугольный в плане участок;
• Видовое раскрытие памятника с 

северо-западной стороны, со стороны улицы 
Доватора;

Приложение



4. Планировочная структура Существующий абрис памятника в виде

Сооружения

прямоугольника;
• Наличие озеленения;

Памятник и его составные части: 
реактивная минометная установка с 
автомашиной, постамент, цоколь, реактивные 
снаряды;




